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07.10.2025 

Ερώτηση προς τo Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Θέμα: «Τίτλοι τέλους για το Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων Ραφήνας;» 

Τίτλους τέλους έβαλε, σύμφωνα με δημοσιεύματα, η ΕΥΔΑΠ στο Κέντρο 
Επεξεργασίας Λυμάτων (ΚΕΛ) Ραφήνας–Πικερμίου και Σπάτων–Αρτέμιδας, με την 
οριστική ματαίωση του διαγωνισμού. 

Συγκεκριμένα, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΥΔΑΠ αποφάσισε ομόφωνα, στη 
συνεδρίαση της 10ης  Σεπτεμβρίου 2025 την οριστική ματαίωση του διαγωνισμού 
για το Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων (ΚΕΛ) Ραφήνας–Πικερμίου και Σπάτων–
Αρτέμιδας, προϋπολογισμού άνω των 110 εκατ. ευρώ. 

Η απόφαση αυτή ελήφθη, όπως διαβάζουμε, σε συμμόρφωση με τις αποφάσεις 
της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) που ακύρωναν τους 
αποκλεισμούς συγκεκριμένων κατασκευαστών από τον διεθνή διαγωνισμό για το 
ΚΕΛ Ραφήνας. 

Πρόκειται για ένα έργο που αφορά πάνω από 220.000 κατοίκους της Ανατολικής 
Αττικής, σε μια περιοχή που εδώ και δεκαετίες αποτελεί «μαύρη τρύπα» στη 
διαχείριση λυμάτων, οδηγώντας επανειλημμένα την Ελλάδα σε καταδίκες από το 
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο. 

Το έργο είχε χαρακτηριστεί «πυλώνας βιώσιμης ανάπτυξης» για την Ανατολική 
Αττική, καθώς συνδύαζε σε μία ενιαία υποδομή πολλαπλές καινοτόμες 
λειτουργίες. Προέβλεπε τη δημιουργία ενός σύγχρονου συστήματος 
επεξεργασίας λυμάτων με τεχνολογίες υψηλών προδιαγραφών, την ενεργειακή 
αξιοποίηση της λυματολάσπης ώστε να περιορίζεται το περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα, την επιστροφή καθαρών και επεξεργασμένων υδάτων στη φύση με 
στόχο την άρδευση, μεγάλες δεξαμενές αποθήκευσης για ασφάλεια σε περίπτωση 
αστοχίας, αλλά και τη λειτουργία ενός Κέντρου Περιβαλλοντικής 
Ευαισθητοποίησης, που θα αναλάμβανε την ενημέρωση και εκπαίδευση πολιτών 
και φορέων γύρω από ζητήματα βιώσιμης διαχείρισης υδάτινων πόρων. 

Προβλεπόταν ακόμη διάρκεια 114 μηνών (30 μήνες κατασκευής και 84 μήνες 
λειτουργίας και συντήρησης), με χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ μέσω του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και μερική κάλυψη από ίδιους πόρους της 
ΕΥΔΑΠ. 

Επειδή η ακύρωση του διαγωνισμού δεν πρέπει να βάλει ταφόπλακα στο έργο 

Επειδή πρόκειται για ένα έργο πολύ σημαντικό για την Ανατολική Αττική 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

70

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Ερωτάται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών: 

1. Ισχύουν τα δημοσιεύματα περί ακύρωσης του διαγωνισμού; 
2. Εάν ναι, προτίθεται η ΕΥΔΑΠ να προκηρύξει νέο διεθνή διαγωνισμό για το 

ΚΕΛ Ραφήνας; 
3. Ποιο είναι το νέο χρονοδιάγραμμα για το διαγωνισμό και την κατασκευή του 

ΚΕΛ και του Κέντρου Περιβαλλοντικής Ευαισθητοποίησης; 
4. Θα έχουν οι δημοτικές Αρχές συμμετοχή στον φορέα εκτέλεσης και 

διαχείρισης του έργου; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζούφη Μερόπη 

Φωτίου Θεανώ 

 




